licenciamento permite o acesso aos indicadores econômicos do às séries históricas dos 

três componentes do IGP (IPA, IPC e INCC) do FGV IBRE, com os níveis 

intermediários de detalhamento das estruturas.  

3. Preços e Condições de Pagamento 

3.1. A LICENCIADA pagará ao FGV IBRE o valor total de R$ 9.666,21 (nove mil, 

seiscentos e sessenta e seis reais e vinte e um centavos), em parcela única, até 20 

(vinte) dias após a data de assinatura do presente Instrumento. 

3.2. No preço ora ajustado, a COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS terá 

direito a 03 (três) pontos de acesso ao banco de dados “FGVDADOS”, protegidos por